Quis tanta stultus reiciat omina?
Quondam - fama ea si fidem meretur -,
Princeps, Cainum, generis author qui cluit
Nilicoli, ferunt
Impiam fuso maculare dextram
Ausum cruento fratico;
Non heis a stirpe ingeneres men<s>
Mea vivere animos arguit:
Natura pelli
Provida non poterit,
Ne similis similem genat;

Ficto nos pellacia fuco
Ne maneat, mea cura sedet.
Tu Divum rector, si te pia numina tangunt,
O placabilis adsis!

905

Aspicio, socia faeminarum concio,
Quid ille Dominae nuncius portet novi,
Huc qui velox cursuram celeranter rapit;
Quod plexa collum lavere salsis lacrumis
Domini incipissit ora? non frustra puto,
Mens nescio quid spondet hinc mihi mali.

910

Actus tertius

Cornelia, <Pompeius>

- | | | |
|-------|---|-----|
| Cor. | Igiturne regem adire stat sententia? | |
| Pomp. | Adire certum est: mantat hic me nunci<us>. | |
| Cor. | Periculoseum, metuo, ne hoc itiner siet. | |
| Pomp. | Desiste faemineae modo formidinis. | 915 |
| Cor. | Desiste praecipis tu prius audaciae. | |
| Pomp. | Vitare cautus potero praevisum malum. | |
| Cor. | Vitare facti quis potest cordis dolum? | |
| Pomp. | Fuco carebit fraudibusque os regium. | |
| Cor. | Sublatam in orbe quaeris in cassum fidem. | 920 |
| Pomp. | Desiste tandem: frangier nequeo metu. | |
| Cor. | Frangare saltem coniugis precibus tuae. | |
| Pomp. | Iniqua poscis, quae decus laedant meum. | |
| Cor. | Quin aequa posco, quae caput servent tuum. | |
| Pomp. | Timore fractum turpe foret desistere. | 925 |
| Cor. | Bona turpitudo est, quae periculum vindicat. | |
| Pomp. | Tempus volat, fugitiva labitur dies. | |
| Cor. | Melius pigrasse, quamde properasse, est nefas. | |
| Pomp. | Vox regia tutam sternit hanc mihi semitam. | |
| Cor. | Nec spectra te nec somnia uxoris movent? | 930 |
| Pomp. | Delirat is, qui credere somniis postulat. | |
| Cor. | Itan' paratum, dure, properas ad malum? | |
| Pomp. | Mihi sensa regis animus est scrutarier. | |
| Cor. | Maerentem ex abitu uxorem concinnas tuam. | |
| Pomp. | Duplici beabo eandem revorsus gaudio. | 935 |
| Cor. | Adhuc dieclam siste, quaeso: neminem
Vidi, qui numero sciret, quod scitu est opus. | |
| Pomp. | Cito debet incepisse, cito quod perfici
Debet, voluntas homini rarenter venit. | |
| Cor. | Vatum minax te commoveat oraculum. | 940 |
| Pomp. | Nil credo auguribus, qui aures verbis divitant
Alienas, suas ut auro locuplent domus:
Qui plus alieno ex iecore sapiunt quam suo;
Sibique semitam hanc sapiunt atque alteri
Monstrant viam, queis pollicentur ditias, | |
| | Ab hisce dragmam obulumve dementes petunt. | 945 |
| Cor. | Tandem querelis non graves aures meis
Praebeto, nostri o suavis animi suavitas,
Meae una vitae ridica, ne desere precor
Curis sepultam derepente coniugem. | 950 |

Tangat paterna pectora miseratio,
Edurus orbos quos relinquis, liberum.
Misereto procerum, nostra quos tenet ratis.
Nam quae per orbem nomina feres, si lubens
Ipse in paratam pertinax mortem rues
Vitaeque casu licia rumpes flebili
Ac nos seorsim dividos letho offeres?
Postica factus sanna flagrionibus
Iocusque scurris et tabernis naenia,
Cuique diris impetere morsibus; 955
Hem! iure cecidit, quem ferox protervitas
Traxit sub atrum praecocis iugum necis.
Quod si tuapse haec monita spernis gratia,
Age, nostra tete solitas, te patriae
Crebro tua virtute servatum decus
Hac exuat mente: vigila atque incredulus
Fieri memineris; artua haec prudentiae
Nervique sunt. quamplurimos aula educat,
Quorum est animus atroce iunctus malicia,
Composita dicta e pectore volventes suo, 960
Quae cum componas, dicta factis discrepant:
Hi sunt inimici pessimi, hilaris frontibus,
At corde tristi, quos, nec ut apprehendas, scias,
Nec ut remittas; haec revolve sedulus,
Haec mente colito. huc usquedum sollertia
Te gnara docilisque ingeni sagax vigor
Super volucres vexit aetheris plagas
Metuente solvi penna et immistum Diis
Magni dedit tulisse nomen. enim iugi
Calet memoria pectus, ut mactum inclutum
Titulis honorum, laudis atque adorea, 965
Te pars celebris principum suspexerit
Atque urbis optimas Senatus Martiae,
Virtutis ardens propter invictae iubar
Heroicaeque masculum indolis decus,
Queis praenitebas inde, postquam primitus
Lanugo glabris serpere institit genis,
Praesens adusque, senica cum ruga exarat
Frontem ac canastrae tempus abscondunt comae.
Testantur omnes hoc ubique gentium, 970
Quas luce tuitur cunque Phaebus ignea;
Nec tu negabis, grata quae salso fretu
Titanicis praebere pabla iugalibus
Quiemque diceris, Hesperi tellus soli.
Expertus fortis credit hoc Sertorii
Magnanima virtus, quem coactum porgere 975
980
985
990
995

Herbam ac triumpho ductum opimis novimus
 Tuos adfatum ditare spoliis milites.
 Exinde fines Romolei fuit imperi
 Tibi cura victis ampliare gentibus, 1000
 Quas alma vultu Memnonis adspicit parens,
 Quum taesa strati senicis explicat genas
 Croco rubentes luceque inficit polum.
 Sensere vires grex tuas piratica
 Rhondesque et Icadion, myoparonibus
 Pontum profundi habuere qui infestum maris, 1005
 Cum, verticosis subruti undarum aestibus,
 Fatale medio hausere poculum gurgite.
 Haec postulavit patria; at nunc cogites:
 Qui ipsus sibi sapiens prodesse non potest, 1010
 Nullus sapit. quam misera, ne te strenui
 Animosa gravitas cordis et cupidae nimis
 Amor ultioris perditum, vereor, eant
 Miseramque tristi viduitate coniugem,
 Maerente mactes orbitate liberos. 1015
 Quid me inde fieret? aevitatis hoc mihi
 Quodcunque restat, taedio ac senio foret.
 Me Roma nescit; Itala tellus abdicat,
 Cecidere cognati, ferox amiculos
 Ferrum voravit, frater armis occubat, 1020
 Prius marito Persica abstulit caput
 Acinaces corpusque iusta nesciens
 Lanianda saevis praeda proiectum est lupis.
 Quid multa? facta sum vespertilio, neque
 In muribus plane neque in volucribus. 1025
 Tu sole restas, o meae solatium
 Columenque vitae, quem si, amatum cor, mihi
 Eripere tentet dura fatorum manus,
 Quid restat, aeternum nisi ut misera siem?
 Qua te oro propter, per superi numen Iovis, 1030
 Per genua, per, quos derelinquis, liberos,
 Hanc ultimam percipito vocem coniugis
 Servaque carum, quod modo petitur, caput.
 Cum Lesbiis deserta campis degerem,
 Quos dives Aegon fluctibus lavit aquilis, 1035
 Praesagus itidem hic augurabatur animus,
 Quod insequutum postea nos pepugit, malum.
 Aequale minitat mens periculum. tutius
 Tellus peteretur Afra, ubi expectans Cato
 Cogit latrones militumque copias. 1040
 Quod si nec illud conlibet, ratum puto,
 Poscatur iterum voce pacem supplici

	Caesar: benignus namque per gentes cluit Nec denegabit, ipse quod petuit prior.	
Pomp.	Tuus, fatebor, alta mentis concutit Mi tempa questus, dulcis o amor meus, Mea o voluptas; at face, tute cogites, Pro patriis in arma qui ruit focus Laesaeque pro salute famae et proprii Tutela honoris devovet lubidini Sese cruentae mortis, hos numen Iovis Iusto coronans adserit tutamine. Nec vereor ire: vita nam cuius siet Decoris, honestam fugere mortem haud convenit.	1045
	Adversus hostem ea est libertas, purimum Qui pectus atque firmum gestitat; aliae Obnoxiae res nocte in obscura latent, Bona fama in tenebris proprium splendorem obtinet. Atqui huic labori terminum fixi meo, Clarare meritis nomen ut queam et BONVS	1050
	Audire CIVIS. livida quod hostium Caterva adeptum teneo, laudis hoc decus Late tueri liberamque ab extero Pergam usque vindicare patriam iugo, Vigor superstes donicum per ossua	1055
	Mihi calda curret; nec tenebras obici Famae celebri aut nomini sinam meo Timore victus: mihi licet regnum atque opes Eripere quivit, at nequivit caelicam	1060
	Fortuna virtutem. ante iam subit animum Tutum parare maene vobis, nec prius Noctem quietus exigam, quam vos suo Cupita rursus Roma caeperit sinu.	1065
	Quamvis cruentus hoc favorem praelio Mavors negarit, non tamen despondeo Animum nec aethram rumpo planctu: conqueri Fortunam, non lamentari decet. id viri	1070
	Officium est, fletus muliebri ingenio additus. Mutata forsitan sortis inverso rota Decurrent axe, contuatur dummodo Bellona vultu nos benigno, ut hosticus	1075
	Cum Dyrrachino miles occubuit agro. At nulla posthac Caesari me supplicem Videbit aetas: illius superbia	
	Ignota nulli est, specta cunctis cruditas; Nec Bibulus ille sirit hoc, ut stabilia iungamus iterum dexteras in faedera. Restat Cato, quem petere complacet, simul	1085

	Armata nobis lecta militum cohors. Tu modo sequaces, cara coniux, pectore Seclude curas. nulla te dies meo Evellet animo, nulla, nisi quae ferreo Vrgebit artus somno et aeterna quie Serabit oculos. namque mortis orbita Terenda cunctis, evitanda nemini Ditisque aperta quemque spectat ianua.	1090
	Prius dehiscat ima mihi tellus precor, Quam te periclis linquat immersam aut sinat Haec dextra, servam famula ut aetatem exigas.	
	Eamus ergo: desine, uxor, conqueri.	1100
Cor.	Ah, siste gressus studiumque iteris reprime.	
Pomp.	Ellum, caductor huc properiter advenit Ab rege missus.	
Cor.	quantus animum concitat	
	Metus!	
Pomp.	timorem pelle: quem praemiseram Legatum ad aulam, mox revorsus gaudiis Laetoque maestas vos beabit nuncio.	1105